імператар утворыць аўтаномнае Вялікае Княства Літоўскае ў складзе

будучай федэратыўнай Рэчы Паспалітай. У Вільні, Магілёве і Віцебску

М. К. Агінскі неаднаразова сустракаўся з Аляксандрам I, падчас

адной з сустрэч, імератар загадаў Міхалу Клеафасу падрыхтаваць

праект аўтаноміі ВКЛ. 15 (27) траўня 1811 г. граф Агінскі прадставіў

цару запіску пра палітычную ролю і значэнне “польскага пытання”

для Расеі і Францыі [1]. Граф Агінскі раіў апярэдзіць Напалеона ў яго

плане аднаўлення Польшчы і адзначаў, што “ліцвінам было б радасна

насіць імя свайго краю і карыстацца тым жа самым правам, якое

пытанні, а з іншага боку, нежаданне Аляксандра І прыступаць да

мерапрыемстваў, якія б маглі паскорыць вайну з Францыяй – вось

прычыны, па якіх пераўтварэнні ў “польскіх губернях” былі

адкладзеныя. 22 кастрычніка (3 лістапада) 1811 г. М. К. Агінскі падаў

Аляксандру І пісьмо з праектам указу аб новай арганізацыі заходніх

губерняў [3, c. 212-213], у якім утрымліваўся падрабязны план

дзяржаўна-адміністрацыйнага ўладкавання ВКЛ. Ён уключаў 11

асноўных палажэнняў самастойнасці княства. Магчыма, М. К. Агінскі

палітычным крокам на шляху прыняцця тытула польскага караля.

Наступным мерапрыемствам павінна было стаць узнаўленне

Канстытуцыі 3 траўня 1791 г. Гэтыя дзеянні, на думку графа Агінскага,

маглі парушыць планы Напалеона і, калі не прадухіліць вайну, то, па

меншай меры, затрымаць яе пачатак. Пасля аўдыенцыі М. К. Агінскага

27 студзеня (8 лютага) 1812 г. Аляксандр І больш не згадваў пра

аўтаномію заходніх губерняў. Ён па сутнасці адмовіўся ад ідэі

аднаўлення і вярнуўся да плана абвяшчэння Польскага каралеўства і

заключэння расейска-польскай уніі ў выпадку наступальнай вайны

супраць Напалеона. Пасля ад’езду імператара ў Вільню ў красавіку